Itaque, ut sine ullo errore diiudicare possimus, si quando  
 15 cum illo, quod honestum intellegimus, pugnare id videbitur, quod  
 appellamus utile, formula quaedam constituenda est, quam si se-  
 quemur in comparatione rerum, ab officio numquam recedemus.  
 Erit autem haec formula Stoicorum rationi disciplinaeque maxi- 20  
 me consentanea, quam quidem his libris propterea sequimur,

1. *quod honestum est*: *est* fehlt  
 in den Hdss. und konnte vor *sed*  
 leicht ausfallen. Der Sinn erfordert,  
 dass nicht *videatur*, sondern *est* er-  
 gänzt werde, denn dem scheinbaren  
 Nutzen wird das wirkliche *honestum*  
 entgegengesetzt. Vgl. § 12 *in qua*  
*quod utile videretur* cet. und § 20  
*quae. hon. sunt* cet.

2. *addubitare*, d. i. *ad dubitatio-  
 nem accedere*, 'nur den geringsten  
 Zweifel hegen'. Vgl. I § 83. Liv. II  
 4, 7 *de legatis paululum addubita-  
 tum est*. VIII 10, 2 *paulisper ad-  
 dubitaverunt*.

5. *tempore*, in Folge der Verhält-  
 nisse, s. z. I § 59.

7. *Exempli causa - pateat latius*:  
 derselbe Gedanke wie I § 51 *quod ab*  
*Ennio positum in una re transferri*  
*in permultas potest*.

10. *Populo quidem Romano*: z. II  
 § 23 *multorum odiis - nuper est*  
*cognitum*.

13. *honestas - secuta est*. Die  
 Hdss. haben *honestas utilitatem se-  
 cuta est*, d. h. entweder die Ehrbar-  
 keit begleitete den Nutzen, oder sie

war die Folge des Nutzens; immer  
 aber würde damit ein Bedingtsein,  
 eine Abhängigkeit der Tugend vom  
 Nutzen ausgesprochen, also der Ge-  
 gensatz falsch sein. Entweder hat  
 der Abschreiber die Endungen der  
 Worte vertauscht, so dass zuschrei-  
 ben ist *honestatem utilitas secuta*  
*est*, oder es sind die im Texte er-  
 gänzten Worte ausgefallen. So ist  
 der Ausdruck noch bestimmter und  
 kräftiger. Vgl. de am. 14, 51 *non*  
*igitur utilitatem amicitia, sed utili-  
 tas amicitiam consecuta est*. Unger  
 verweist auf Ambros. de off. cler.  
 III 9, 60 *itaque et honestas utilitati*  
*praelata est et utilitas secuta est*  
*honestatem*, was dieser Stelle nach-  
 gebildet scheint.

15. *intellegimus - appellamus*:  
 hierin liegt derselbe Unterschied an-  
 gedeutet wie § 18 *quod utile videat-  
 ur quam quod honestum est*.

16. *formula*: ein juristisches  
 Wort. Der Praetor instruiert den  
 Richter mit einer Formel, wonach  
 er die Sache zu entscheiden hat. S.  
 § 60.

quod, quamquam et a veteribus Academicis et a Peripateticis vestris, qui quondam idem erant qui Academici, quae honesta sunt, anteponuntur iis, quae videntur utilia, tamen splendidius haec ab eis disseruntur, quibus, quicquid honestum est, idem utile videtur nec utile quicquam quod non honestum, quam ab iis, quibus et honestum aliquid non utile et utile non honestum. Nobis autem nostra Academia magnam licentiam dat, ut, quodcumque maxime probabile occurrat, id nostro iure liceat defendere. Sed redeo ad formulam.

5 Detrahere igitur alteri aliquid et hominem hominis incom-  
21 modo suum commodum augere magis est contra naturam quam mors, quam paupertas, quam dolor, quam cetera, quae possunt aut corpori accidere aut rebus externis. Nam principio tollit

1. *veteribus Academicis.* Die ältere Akademie der unmittelbaren Nachfolger Platos im Gegensatz zu der skeptischen mittleren und neueren, von Arkesilas und Karneades gestifteten, die *nostra Ac.* genannt wird. Ueber die Uebereinstimmung zwischen Aristotelikern und Platonikern z. I § 2.

3. *splendidius disseruntur,* deren Beweisführung klingt würdevoller, § 101. Tusc. III § 22 *sententia tamen utendum eorum (Stoicorum) potissimum, qui maxime forti et, ut ita dicam, virili utuntur ratione.* Der Grund, weshalb Cic. den Stoikern folgt, ist also nur ein äusserer und kann nur ein solcher sein, da Cic. der Ansicht ist, dass in den Hauptsachen Stoiker und Peripatetiker übereinstimmen. S. Einl. § 9.

4. *quicquid honestum est.* Von diesem Grundsatz ist Cic. § 11 ausgegangen. Zur Entscheidung des fraglichen Punktes, wann ein Conflict zwischen Tugend und Nutzen eintreten könne, bringt er nichts bei, als § 19 unter Umständen könne es zweifelhaft sein, ob eine Sache moralisch sei oder nicht. Bis § 33 wird die Formel *quicquid honestum est* besprochen.

7. *licentiam dat, ut liceat,* s. z. I § 8.

8. *quodcumque maxime probabile occurrat:* s. II § 7. III § 33 Tusc. V 11, 33 *cum aliis isto modo, qui legibus impositis disputant: nos in diem vivimus; quodcumque nostros animos probabilitate percussit, id dicimus, itaque soli sumus liberi.*

13. *Nam principio:* I § 11. Das erste Argument ist: die menschliche Gemeinschaft wird zerstört, wenn wir um unseres Vortheils willen andere beeinträchtigen. Darum verbietet dieses 1) das Naturrecht § 22, 2) die Gesetze der Staaten § 23. — Das zweite Argument: es ist der die ganze Welt durchdringenden und beherrschenden Vernunft mehr gemäss die Tugend zu üben und um anderer willen Gefahren zu bestehen, als um äussere Vortheile zu erlangen Unrecht zu thun — § 27. Das dritte Argument: alle Menschen umfasst das eine Gesetz der Natur und dies verbietet andre zu verletzen § 29. Dass übrigens diese Disposition mangelhaft ist, leuchtet ein. Denn die menschliche Gemeinschaft beruht eben auf der Allgemeinheit des Naturgesetzes und wird durch dessen Uebertretung zerstört. Das erste Argument ist also in dem dritten mit umfasst und Cic. bringt daher § 21–23 wesentlich dasselbe vor wie § 27–29.

convictum humanum et societatem. Si enim sic erimus adfecti, ut propter suum quisque emolumentum spoliaret aut violet alterum, disrumpi necesse est eam, quae maxime est secundum naturam, humani generis societatem. Ut, si unum quodque membrum 22 sensum hunc haberet, ut posse putaret se valere, si proximi membri valetudinem ad se traduxisset, debilitari et interire totum corpus necesse esset, sic, si unus quisque nostrum ad se rapiat commoda aliorum detrahatque quod cuique possit emolumentum sui gratia, societas hominum et communitas evertatur necesse est. Nam sibi ut quisque malit quod ad usum vitae pertineat 19 quam alteri acquirere, concessum est non repugnante natura; illud natura non patitur, ut aliorum spoliis nostras facultates, copias, opes augeamus. Neque vero hoc solum natura, id est iure gentium, sed etiam legibus populorum, quibus in singulis civitatibus res publica continetur, eodem modo constitutum est, ut non liceat sui commodi causa nocere alteri. Hoc enim spectant leges, hoc volunt, incolumem esse civium coniunctionem, quam qui dirimunt, eos morte exilio, vinculis damno coercent.